escarnio e sobervia, e descubrir poridat, e fecho d'engaño. De todas estas cosas fuirá el amigo ← Si aperuerit os triste ne *metuas* est enim concordatio excepto convicio et improprio et superbia et mysterii revelatione et plaga dolosa in his omnibus effugiet amicus (E si te dixiere alguna cosa dond te aduga tristeza, non *temas*, ca y se faze acuerdo dell antigua amizdad, fueras ende denosto e fazerio e sobervia e describimiento del mester e ferida engañosa, ca por qualquier de todas estas cosas se pierde ell amigo); 41:5 No *temas* al juicio de la muert. Amiébrate que lo que fue ante de ti, que por ti á de passar. Ést, juicio de Dios es a toda carne ← Noli *metuere* iudicium mortis memento quae ante te fuerunt et quae superventura sunt tibi Hoc iudicium a Domino omni carni (Non quieras *temer* el juicio de la muert. Miébrate de las cosas que fueron ante de ti e de las que te an de venir. Este juicio dado es del Señor a toda carne) // 7:6 Non demandes seer juvez si non pudieres quebrantar las maldades, porque non *temas* la faz del poderoso ni pongas escándalo en tu fecho ← Noli quaerere fieri iudex nisi valeas virtute inrumpere iniquitates ne forte *extimescas* faciem potentis et ponas scandalum in agilitate tua (Non quieras demandar que te fagan alcalde, si non si pudieres por fuerça crebantar los tuertos, que por ventura non *temas* la faz del poderoso, e metas en discordia, los que fueren so ti, por to apressuramiento) // 47:24 Mas Dios non desampará la su mercet, e no corromperá ni deleirá las sus obras, ni tirará del liñage los nietos del so escogido, e el liñage del que a Dios *teme* non corromprá ← Deus autem non derelinquet misericordiam suam et non *corrumpet* neque delebit opera sua (Helías, que de torbellino fue cubierto, e en Heliseo acabado el so espíritu, en los sos días non *temió* príncep, nin por poder no'l venció ninguno) // 48:13 Helías, que en el torbellino fue levado, e fincó en Heliseo el so espíritu doblado: en sos días non *temió* capdiello, e no'l venció ninguno con poder ← Helyas qui in turbine tectus est et in Helyseo completus est spiritus eius In diebus suis non *pertimuit* principem et potentia nemo vicit illum (Helías, que de torbellino fue cubierto, e en Heliseo acabado el so espíritu, en los sos días non *temió* príncep, nin por poder no'l venció ninguno)

TEMOR ← timor [TEMOR, MIEDO]

1:11 *Temor* de Dios es gloria e glorificamiento, e alegría e corona de alegamiento ← *Timor* Domini gloria et gloriatio et laetitia et corona exultationis (El *temor* del Señor, gloria es de las virtudes e gloriamiento pora aquí, e alegría e corona de exaltamiento pora adelant por siempre); 1:12 *Temor* de Dios deleitará el corazón, e dará alegría e gozo en alongamiento de días ← *Timor* Domini